
REGISTRO GENERALE N. 2113 del 05/11/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2113 del 05/11/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2508 del 05/11/2019 

 
OGGETTO: LR n. 51/2018 – Tab. C “Contributo al comune di Porto San Giorgio (FM) per adeguamento 

strutturale degli impianti ed abbattimento delle barriere architettoniche della biblioteca dei 
ragazzi” – Determina a contrarre e approvazione documenti. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020;  
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21/2019 esecutiva a mezzo della quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 211/2019 esecutiva a mezzo della quale è 
stato approvato il progetto esecutivo  dell’opera “LR n. 51/2018 – Tab. C “Contributo al 
comune di Porto San Giorgio (FM) per adeguamento strutturale degli impianti ed 
abbattimento delle barriere architettoniche della biblioteca dei ragazzi”che presenta il 
seguente quadro economico 
 

a) Importo per l’esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l’importo per la sicurezza b) A misura euro € 10.959,02 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 
A misura euro €  187,52 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto €  10.959,02 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi gli arredi della biblioteca euro  € 8.713,11 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti euro  € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro € 0,00 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2113 del 05/11/2019 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  € 4.327,87   

Sommano euro  € 13.040,98 

TOTALE euro  €  24.000,00 
 

Dato atto che nel bilancio preventivo 2019-2021 annualità 2019 l’opera è iscritta per 
€14.000,00 al capitolo 2019/2/22122/1 finanziati con fondi regionali ed €10.000,00 al 
capitolo 2019/2/22122/3 finanziati con fondi di avanzo libero; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’appalto dei lavori in oggetto indicati; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Ritenuto: 
di individuare il fine del contratto nella necessità di realizzare l’opera progettata ; 
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal 

Capitolato speciale d’appalto ; 
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:  
- termine di ultimazione dei lavori: 20 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data 

del verbale di consegna e cmq entro e non oltre il 31/12/2019; 
- penali: 1‰ (uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo; 
- pagamenti:  

o anticipazione: prevista di legge; 

o pagamento in una unica soluzione a conclusione dei lavori;  

- obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dagli artt. 

da 27 a 32 del CSA in corso di approvazione; 
di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, operando le seguenti scelte 

discrezionali: 
- mediante comparazione di uno o più preventivi, ove esistenti, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 in quanto di importo inferiore ad € 
40.000,00; 

- ai sensi dell’art. 60 e ss del DPR 207/010 (nel prosieguo anche Regolamento), 
tuttora in vigore in forza dell’art. 216, co. 14, del Codice, stabilire che gli operatori 
devono essere in possesso di attestazione SOA, regolarmente autorizzata e in 
corso di validità, nella Cat. prevalente OS30 - cl 1 oppure in possesso dei requisiti 
di cui all’art.90 del Regolamento; 

- ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor 
prezzo determinato dal maggior ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;  

- ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  

- ai sensi degli art. 83, comma 9, del Codice stabilire che la mancanza, 
l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziali degli elementi e delle 
dichiarazioni, anche di terzi, che devono essere prodotte in base alla legge, 
comporti l’applicazione di una sanzione pecuniaria pari all’1 per mille dell’importo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2113 del 05/11/2019 

dell’appalto, salvo che non siano ritenute essenziali o indispensabili in sede di 
valutazione; 

 
Dato atto che il codice CIG è Z212A79672; 
 
Dato atto che il codice CUP è J66B19000990006; 
 
Ravvisata inoltre la necessità di procedere all’approvazione della seguente 
documentazione : 
Lettera di invito; 
Modello 1 - Autocertificazioni; 
Modello 2 – Offerta; 

 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., 
- la Legge 145/2018; 

 
 

DETERMINA 
 
Di avviare  un’indagine di mercato al fine di individuare il soggetto affidatario dei lavori di 
“LR n. 51/2018 – Tab. C “Contributo al comune di Porto San Giorgio (FM) per 
adeguamento strutturale degli impianti ed abbattimento delle barriere architettoniche della 
biblioteca dei ragazzi” approvati con delibera della G.C. n. 211 del 22/10/2019, a cui 
affidare i lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016. 
 
Di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte 
discrezionali specificate in narrativa: 
 
Di riservarsi di non procedere all’aggiudicazione nel caso di nuove o mutate esigenze 
dell’Amministrazione Appaltante senza dover motivare la decisione e nulla dovere agli 
operatori economici invitati. 
 
Di dare atto che in caso di aggiudicazione la stipula del contratto avverrà tramite 
determinazione dirigenziale di affidamento sottoscritta in segno di accettazione delle 
obbligazioni e delle condizioni di esecuzione dalla ditta affidataria e dal dirigente 
medesimo ai sensi dell’art. 9 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Porto San Giorgio approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 
n° 87 del 09/05/2019.; 
 
Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 
presente atto; 
 
Di ribadire che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 24.000,00 è stanziato per € 
14.000,00 al capitolo di bilancio 2019/2/22122/1 finanziato con fondi regionali e per € 
10.000,00 al capitolo 2019/2/22122/3 finanziato con fondi di avanzo libero ; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2113 del 05/11/2019 

Di approvare la seguente documentazione: 
Lettera di invito; 
Modello 1 - Autocertificazioni; 
Modello 2 – Offerta; 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2508 del 05/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 05/11/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2904 
 

Il 05/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2113 del 05/11/2019 con 
oggetto: LR n. 51/2018 – Tab. C “Contributo al comune di Porto San Giorgio (FM) per adeguamento 
strutturale degli impianti ed abbattimento delle barriere architettoniche della biblioteca dei ragazzi” – 
Determina a contrarre e approvazione documenti. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 05/11/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


